各乡（镇）党委、政府，县级各部委，县直各部门、各人民

团 体、有关企事业单位：

现将《2022年盐边县关心下一代工作要点》印发给你

们，请结合实际认真贯彻落实。

2022年盐边县关心下一代工作要点

2022年是党的二十大和省第十二次党代会召开之年，

做好各项工作意义重大。全县关心下一代工作的总体思路

是：高举中国特色社会主义伟大旗帜，以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九届六中全

会精神，认真贯彻落实中央办公厅、国务院办公厅《关于加

强新时代关心下一代工作委员会工作的意见》和省委、市委、

县委重要决策部署，聚焦“钒钛首县、滋味盐边”发展定位，

按照省、市关工委工作要求，凝心聚力，守正创新，发挥“五

老”优势作用，深入抓实“立德树人、助弱帮困、固本强基”

等重点任务，加快推进关爱服务体系和关爱服务能力现代

化，深入推进全县关工委工作高质量发展，助力把盐边建设

成为雅砻江畔的璀璨明珠，以优异成绩迎接党的二十大和省

第十二次党代会胜利召开。

一、坚持“科学理论”，统领关爱工作

全县各级关工委要坚持把学习贯彻习近平新时代中

国特色社会主义思想作为关心下一代工作最根本的政治任

务和政治责任，坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想

武装头

脑、指导实践、推动工作。要充分发挥关心下一代宣讲团及

“五老”宣讲员作用，加强党的十九届六中全会精神、习近平

总书记对关心下一代工作系列重要指示和中央、省、市、县

委重要决策部署的学习宣传，推进党的创新理论入脑入心。

要重点培育“五老”宣讲员，开展“老少颂党恩·喜迎二十大”主

题活动，引领青少年和广大“五老”及关工委干部筑牢思想理

论根基。要凝聚全县各级关工委及广大“五老”的积极力量，

全面落实市委“一三三三”总体发展战略，聚焦“钒钛首县、滋

味盐边”发展定位，紧扣“南开红格、北振渔门、做活县城”

工作思路，助力“一区四县”建设，积极参与文明城市创建、

依法治县、民生工程、乡村振兴、基层治理等中心大局工作，

在加快经济社会发展建设中发光发热、争光添彩。

二、坚持“立德树人”，传承红色基因

全县各级关工委要坚持用习近平新时代中国特色社

会主义思想铸魂育人，深入推进理想信念、爱国主义、传统

文化、科学实践、法治安全、身心健康等教育活动制度化、

常态化，使全县广大青少年播下一颗信仰的种子，扣好人生

的第一粒扣子，练好一个健康的身子，成为社会一个合格的

孩子。要进一步发挥“五老”在青少年思想道德建设中的作用，

进一步组织“五老”讲好“四史四故事”、三线故事、攀枝花故

事和盐边故事，教育引导广大青少年与党同心同向。要注重

价值引领，持续开展“情系青少年 关爱进校园”等主题活动，

覆盖青少年 1.4万人次以上。创新开展“五老弘扬好家教好家

风”“最美孝亲少年”“青少年公益夏令营”等教育活动，联合开

展“关爱明天、普法先行”青少年法治宣传教育活动，新建或

提升青少年社会实践教育体验点或基地 1个，并充分发挥其

作用，积极促进青少年德智体

美劳全面发展。

三、坚持“助弱帮困”，推进关爱工程

全县各级关工委要深入实施“五老”关爱工程，按照“三

个性、三个落实、四个不失”要求，通过项目帮扶、结对帮扶、

阵地帮扶等方式，对 13种重点助帮群体进行动态精准助帮。

要动态更新关爱帮扶“五失”等特殊青少年数据库，按照“发现

一人，救助一人”的要求，做好“绿色救助”和“五助一帮”，受

帮扶青少年 1000人次以上。持续开展“老少牵手暖冬行”“老

少结对关爱”“阳光成长计划”“五老义务监督网吧”等关爱活

动，开展“一对一”帮扶救助工作。要积极争取市关心下一代

基金会等公益组织、爱心企业及社会各界爱心资源，加大“五

助一帮”和“绿色救助”力度，打造同心圆公益活动等关爱品

牌，努力为青少年解难事、办实事、做好事。

四、坚持“固本强基”，夯实“六好”创建

全县各级关工委要坚持重抓基层的鲜明导向，加强

基层工作调研，形成调研报告一篇及以上，切实解决少数基

层关工委组织空化、工作虚化、保障弱化等问题。深入开展

创建“六好”基层关工委活动，认真做好巩固和提升“六好”基

层关工委创建工作，着力加强村（社区）关工委组织建设，

积极探索在行业协会、居民小区等建立关工委组织，不断扩

大基层组织覆盖面。进一步加强“五老”志愿者队伍建设，加

大“五老”关爱力度，建立健全“五老”常态化退出和补充机制，

积极动员更多“五老”加入关工委队伍，组织开展分级分类学

习培训，完善动态“五老”队伍实名登记管理库，培育关心下

一代工作宣讲员 140人以上。新建“十佳五老工作室”1 个以

上，充分发挥“十佳五老”的示范引领作用。

五、坚持“党建引领”，促进体系完善

全县各级关工委要认真贯彻落实中国关工委“十四

五”规划和二〇三五远景目标规划，认真贯彻落实中央办公

厅、国务院办公厅《关于加强新时代关心下一代工作委员会

工作的意见》和省委办公厅、省政府办公厅《关于进一步加

强新时代关心下一代工作的意见》，以及市委办公室、市政

府办公室《贯彻落实〈关于进一步做好新时代关心下一代工

作的意见〉的分工方案》，推动完善和落实党建带关建的制

度机制，推动建立和落实关工委成员单位联席会议制度，推

动基层关工委建设纳入基层党组织建设工作责任制，纳入离

退休干部党的建设。要坚持党对关工委工作的领导，自觉把

党的领导贯彻到关工委工作全过程，全面有效地加强学习

型、服务型、创新型关工委建设。加强关工委办公室规范化、

制度化和作风建设，积极稳妥推进乡（镇）关工委办公室管

理体制调整。

六、坚持“宣传示范”，形成关爱合力

全县各级关工委要进一步健全完善关心下一代大宣

传工作机制，把好宣传导向，突出关爱特色，注重运用数字

化手段教育引导青少年、服务联系青少年。要坚持做好《中

国火炬》《关爱明天》等订刊、学刊和用刊工作，建好用好

“川关在线 APP”“攀枝花关心下一代”微信、网站等网上宣传

平台建设，探索推进网上关心下一代工作。要大力宣传党中

央、国务院关于关心下一代的决策部署，大力宣传各级党委

政府关心下一代的创新举措，大力宣传关心下一代事业中涌

现出的先进典型，生动讲好攀枝花“五老”和关爱下一代故事，

积极营造全社会关心下一代的良好氛围。

中共盐边县委办公室

2022年 3月 25日